

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:

Un șir pețit 8 Lei pentru fiecare publicare

La alegerea pentru consiliul județului Sibiu

Duminică 10 Iunie 1934

Cu toți la vot pentru Lista No. 2 a Partidului Național-Tărănesc cu semnul O roata

Județul Sibiu, de multe decenii, a stat tot în fruntea luptelor pentru libertate și dreptate, pentru Neam și Țară. Incepând cu anul 1881, când aci s'a plămădit programul Partidului Național Român, Sibiul este centrul luptelor politice.

Așa a rămas orașul și județul nostru până în prezent. Românii Sibieni știu să se afirme, când se dă cuvântul de ordine, fie pentru o luptă națională, fie pentru o campanie electorală românească.

În aceste zile, trebuie să ne strângem bine rândurile, spre a duce la isbândă lista Partidului Național Tărănesc, în alegerile pentru consiliul județean. Cu toții să vă ridicați mâinile de alegători. Iar în ziua de alegere, nimeni să nu rămână acasă!

Fraților! La alegerile județene și parlamentare, din anii 1925—1928, Partidul Național-Tărănesc a intrunit în județul nostru între 13—16.000 de voturi curat românești. Adecă peste trei sferturi din voturile românești de pe atunci.

Așa trebuie să se întâmple și acum. Toți bunii Români să voteze cu lista No. 2 a noastră, ca să ajungem în absolută majoritate în consiliu. Altcum vom simți din nou puterea Sașilor, cari sunt mulți în județ și în aceste alegeri au depus listă separată.

În anii trecuți, Partidul Liberal încă a depus listă, ca și acum. Dar n'a isbutit. Și n'a fost nici supărare, nici pagubă. Căci noi național-tărăniștii am știut cum să gospodărim județul Sibiu, care astăzi, sub raportul administrației locale, face parte dintre județele cele mai bine conduse.

Consiliul județean național-tărănist, din anii trecuți, a făcut mari crușări la cheltueli cu automobilele, cu deplasările, cu lefurile și altele. Pe de altă parte, a făcut drumuri, a împărțit grâu celor lipsiți, a dat burse și diferite ajutoare celor vrednici.

Lista Partidului Național Tărănesc are numărul 2, cu semnul O roata, și este următoarea:

1. Dr. Viorel V. Tilea, Sibiu
2. Dr. Lucian Borcea, Sibiu
3. Dr. Nicolae Comșa, Sibiu
4. Dr. Pompiliu Simoneti, Sibiu
5. Dr. Ioan Popa, Sibiu
6. Irimie Berghia, Avrig
7. Ion Bozdoc, Sibiu
8. Coman Lungu, Rășinari
9. Teofil Roșca, Ocna Sibiului
10. Romul Moldovan, Veștem
11. Traian Belasçu, Alțina
12. Ion Becicheri, Orlat
13. Onisifor Răcuciu, Săliște
14. Ion Dragoman, Tichindeal
15. Ion Lazar, Gura-Răului
16. Ion Stancu, Șura-Mare
17. Nicolae David, Sibiu
18. Virgil Stanciu, Doștat

19. Cercel Popovici, Sebeșul de sus
20. Ilie Topârcean, Apoldul de jos
21. Nicolae Bobeș, Boița
22. Dumitru Stoica, Bungard
23. Constantin Gaston, Aciliu
24. Constantin Dordea, Jina.

Aceasta e lista noastră a național-tărăniștilor ca și a tuturor bunilor Români. Cu ea trebuie să votăm cu toții, ca să ne

Cade sau nu cade „cărămida“?

Zile grele pentru guvern. — Frământări mari în viața politică. — Intrevederi și consfătuiri. — Ținuta partidului național-tărănesc. — Situația prezentă

La numărul trecut, „Foaia noastră“ am apucat să scriem vreo 30 de șire, în legătură cu frământările politice ivite în zilele din urmă, fiindcă eram pe isprăvite cu foaia. Acum reluăm firul întâmplărilor și le povestim așa cum s'au petrecut, dela 24 Maiu încoace.

Este sau nu este criză?

În primele momente, nu se știa nimic precis. Unii susțineau, că guvernul este de fapt pe ducă, iar alții, dimpotrivă, că nu se întâmplă nimic îngrijorător. Cercurile liberale, în deosebi, dădeau mereu asigurări, că situația guvernului este tare. Nimeni, însă, nu voia să creadă în aceste asigurări.

Și alții desmint

Între svonurile cele stăruitoare, cari inundaseră țara, era în primul rând svonul, că M. S. Regele ar plănui să însărcineze pe dl mareșal Averescu cu formarea unui guvern de dictatură.

Credința aceasta începuse să prindă rădăcini mai ales după lunga audiență a d-lui mareșal Averescu la Suveran. După unii, în guvernul de dictatură a mareșalului Averescu ar fi urmat să intre d-nii: Gh. Brătianu, generalul Văitoianu, C. Argetoianu și alții.

Dl mareșal Averescu, însă, prin gaza d-sale „Întreptarea“, a făcut să se știe, că audiența sa n'a avut nici un rost politic, ci ea a fost în strictă legătură cu armamentul și înzestrarea oștii.

Primul-ministru la Suveran

Dl prim-ministru Tătărescu fusese plecat în jud. Hunedoara, unde este președintele organizației liberale. Intorcându-se la București a găsit atmosfera tulbură, de care am vorbit mai sus. Foarte uimit și îngrijorat, d-sa a avut imediat o consfătuire cu d-nii gen. Uică, ministrul Apărării Naționale, I. Inculeț, ministrul de interne și R. Franasovici, ministrul comunicațiilor.

În aceeași zi (Vineri 25 Maiu), dl prim-ministru Gh. Tătărescu a fost primit în audiență la Palat, unde a stat câteva ore. Audiența aceasta, însă, nu a fost de

afirmăm tăria și să contribuim din nou la progresul acestui județ, care servește și altor multe județe de pildă.

Orice considerații, privitor la întocmirea listei, trebuie să dispară în fața urnei. Județul e mare, locuri sunt puține, n'au putut fi toți cei buni considerați.

În speranța unei frumoase victorii, așa cum știu să dovedească Românii Sibieni, vă zice la revedere, în ziua de 10 Iunie, — acela care de 25 ani, prin această „Foaie a Poporului“, vă trimite sfaturi și îndemnuri bune, izvorâte din o curată inimă românească.

Nicolae Bratu

fost deputat și senator de Sibiu

natură a potoli svonurile, îngrijorătoare. Dimpotrivă, le-a întetit.

Tot în cursul zilei de Vineri, au fost primiți în audiență la Palat și dnii dr. C. Anghelescu, ministrul instrucțiunii, și gen. Uică, ministrul armatei, fapt, căruia unii îi dădeau un tâlc deosebit.

Fruntașii naț.-tăr. urmăresc desfășurarea întâmplărilor

Între timp a sosit în București dl Iuliu Maniu și dl dr. Nicolae Lupu, cari, dimpreună cu dl Ion Mihalache, președintele partidului național-tărănesc, au avut lungi consfătuiri, examinând desfășurarea întâmplărilor politice, precum și ținuta ce urmează s'o ia în cazul schimbărilor svonite.

Planurile de dictatură

În legătură cu guvernul de dictatură în frunte cu dl mareșal Averescu, despre a cărui înfăptuire se vorbea stăruitor în cursul zilei de Vineri, dăm următoarele amănunte:

Dl C. Argetoianu, care ar fi urmat să intre într'un asemenea guvern, era de părere să înlăture Constituția și să se facă un guvern în afară de partide.

Dl mareșal Averescu, însă, nu se prea potrivea în păreri cu dl Argetoianu. Dl mareșal socotia, că ar fi bine să se încerce un guvern de autoritate, sau chiar de uniune națională, bineînțeles sub președinția d-sale. Guvernul acesta să încerce să rămână un guvern constituțional.

Dl Gh. Brătianu la rândul său, încă a făcut cunoscut, că nu primește ideea încălcării Constituției. Iată deci atâtea deosebiri de vederi

Ținuta partidului național-tărănesc

În fața tuturor acestor svonuri și frământări, conducătorii partidului național-tărănesc au luat dela început o ținută hotărâtă și demnă.

Aceștia au dat să se înțeleagă, că partidul național-tărănesc, care are la spatele său cea mai mare parte a țării, se împotrivesc fătii oricărei încercări de aventură dictatorială, lucru care poate primejdui grav interesele mari ale țării.

O parte din ziare scriau chiar, că în cazul când s'ar încerca o lovitură dictatorială, dl Ion Mihalache ar preda numai decât conducerea partidului naț.-țăr., urmând a se face o mare întovărire a opoziției constituționale, pe care ar conduce-o dl Iuliu Maniu și în care ar intra național-țărăniștii, partidul liberal cu dnii Dinu Brătianu și Gh. Tătăreanu, gruparea dlui Gh. Iunian, precum și dl Nicolae Titulescu.

Repetăm, lucrurile acestea le-au spus anumite ziare, cari, însă, pretindeau că sunt bine informate.

O cerere a dlui prim-ministru

În cursul audienței de Vineri a d-lui prim-ministru Gh. Tătăreanu, d-sa a cerut, M. S. Regelui, pentru sine Ministerul Apărării Naționale, această calitate fiindu-i trebuincioasă pentru întărirea autorității d-sale ca șef de guvern. Suveranul nu i-a dat nici un răspuns, ci l-a înștiințat, că va mai chibzui până Marți 29 Maiu.

Așa stând lucrurile, multă lume avea credința, că ziua pe Marți 29 Maiu, va fi ziua fatală a guvernului liberal. De aceea, ziua de Marți era așteptată cu înfrigurare, în toată țara. Peste tot, izbucnirea crizei de guvern dela noi era pusă în legătură cu desfășurarea întâmplărilor politice din Bulgaria, unde precum se știe, s'a introdus dictatura și despre care se credea, că a înrăurit stările din țara noastră.

Întâmplarea hotărîtoare

În cursul nopții de Vineri, 25 Maiu, însă, s'a petrecut un lucru însemnat, care, de sigur, a avut o înrăurire hotărîtoare asupra desfășurării evenimentelor politice dela noi. E vorba despre moartea soției marelui Averescu, fapt, care a impresionat adânc pe bătrânul ostaș.

Unii socoteau, că pe urma acestei întâmplări, marelui Averescu se va retrage, pentru totdeauna, dela orice activitate politică, iar alții pretindeau a ști, că va fi numai o pauză de câteva zile.

O primă rază de nădejde

Aproape toată lumea considera guvernul d-lui Tătăreanu ca și căzut. Dar iată, că ziua de Sâmbătă, 26 Maiu, aduce o primă rază de nădejde în cercurile guvernamentale. Dl prim-ministru Tătăreanu, prezentându-se în audiență la Palat, la esire a declarat ziariștilor, că guvernul d-sale poate să înlăture orice îngrijorare. Schimbarea petrecută, se susține, că s'ar datora greutăților multe și mari, ce le-ar fi întâmpinat încercarea de a alcătui un guvern Averescu.

Ținuta d-lui Al. Vaida-Voevod

Cu privire la ținuta d-lui Al. Vaida-Voevod, îndată după izbucnirea frământărilor politice, s'au răspândit fel și fel de svonuri. Se spunea de către unii, că bărbatul de stat ardelean ar fi aplicat să ia parte la un guvern de dictatură. În acest scop, se spunea, că d-sa va pleca la București, spre a lua parte la deslegarea crizei.

Întrebare de prietenii săi, dl Al. Vaida-Voevod le-a declarat, că nu primește, sub nici o formă, să facă parte dintr-o formație Averescu. D-sa a mai spus, că nu înțelege să părăsească partidul, în sânul căruia a luptat timp de 40 de ani.

În ce privește un eventual guvern Averescu, dl Al. Vaida Voevod a declarat, că socotește o asemenea guvern, ca ceva foarte trecător și că el ar grăbi aducerea partidului naț.-țăr. la putere.

Pe urma acestor declarații, s'au potolit svonurile acelor cari bănuiau, că dl Vaida-Voevod este persecutat de planuri de dictatură și de alte aventuri politice.

Ținuta ziarului „Dreptatea”

De cum s'au pornit valurile crizei de guvern, ziarul „Dreptatea”, din București, care este oficiosul partidului național-țărănesc, a luat o ținută cât se poate de fățișă, împotriva acelor persoane, cari, folosindu-se de anumite legături ascunse, vor să dea lovituri politice în țară.

Între altele, acest ziar a scris: „Fiecare se întreabă, și acum, ca și în toamna anului trecut: Pentru ce? Nimeni nu mai poate înțelege nimic. Toți sunt cuprinși de o neliniște explicabilă.

Țara privește cu îngrijorare în fața unor întrebări fără de răspuns și a unor forțe fără chip. Ea ar mai putea suferi, numai să știe: Până când? Și pentru ce? Fiindcă nici o prevedere logică și normală, întemeiată pe realitățile politice, nu se mai poate face”.

Peste tot, oficiosul național-țărănesc găsea, că nu e deloc bine ales momentul înlăturării guvernului liberal. De aceea, el a luat poziție împotriva celor ce sunt cuprinși sub numele de „cazul Satanei” și cari se vede, că au multă putere în treburile politice ale țării.

Ce spune dl dr. N. Lupu

Vorbind, Duminecă 27 Maiu, la o întrunire din București, despre planurile de dictatură, dl dr. Nicolae Lupu a spus între altele: „În numele întregii conduceri a partidului național-țărănesc afirm, că nu vom răbda așezarea unui regim peste capul nostru și contra prevederilor constituționale.

Să se știe sus de tot, că răbdarea are margini și să ne ferească Dumnezeu, când poporul va eși din răbdare.

Cu riscul vieții noastre, vom ști să apărăm bruma de libertăți ce avem și dacă nu se va înțelege acest lucru, îl vom face să fie înțeles, eșind în stradă și apărându-ne.

Înțelegem să păstrăm o formă de stat, însă să nu se atingă cu nimic regimul constituțional, pe care au jurat trei regi și să nu se inventeze dictatori, pe cari vom ști să-i măturăm din calea noastră”.

Cuvintele frunțașului naț.-țăr. și-au avut tâlcul lor și ele au avut un larg răsunet în țară.

Se potolește vâlva crizei

În ziua de Luni 28 Maiu a avut loc un consiliu de miniștri, la care s'a examinat întreaga situație politică. În aceeași zi, înainte de masă au fost primiți în audiență la Palat d-nii miniștri I. Inculeț și R. Franasovici, iar după masă dl prim-ministru Tătăreanu.

Pe de altă parte, în tabăra celor ce credeau că vor ajunge în curând la guvern s'au produs o seamă de neînțelegeri. Astfel, se spune, că dl Gh. Brătianu ar fi declarat că d-sa nu intră într'un guvern, în care se găsește și dl C. Argetoianu.

Dl mareșal Averescu s'a refuzat Luni seara, în București, venind dela Turnu-Severin, unde și-a îngropat soția.

Tot în cursul zilei de Luni, d-nul prim-ministru Tătăreanu a avut o convorbire telefonică cu dl Dinu Brătianu, șeful partidului liberal.

Ziua de Marți

În sfârșit, a venit și ziua de Marți (29 Maiu). Dar ea n'a adus întâmplările senzaționale, dorite de unii.

La Palat au continuat audiențele. Cel dintâi care s'a prezentat în audiență la Suveran a fost dl dr C. Angheliescu, ministrul instrucțiunii. D-sa avusese mai înainte o întrevedere cu dl mareșal Averescu, iar după audiența dela Palat, s'a dus din nou la locuința d-lui mareșal.

A mai fost primit în audiență la Palat dl general Condeescu, iar după masă, la ora 5, dl prim-ministru Tătăreanu. La esirea din Palat, dl prim-ministru a declarat ziariștilor următoarele: „Guvernul își continuă opera, cu încrederea întărită a Coroanei”, ceea ce înseamnă, că deocamdată, soarta guvernului a fost salvată.

După trecerea furtunii

În clipa când încheiem foaia, credința generală este, că „furtuna” poate fi considerată ca trecută. „Sforăriile” cari au intrat în funcțiune de câțiva ani încoace nu și-au putut ajunge ținta.

Guvernul a scăpat teafăr, deocamdată, dar cu încrederea sdruncinată în fața țării. E vorba să se producă și o remaniere, în sensul că să fie schimbat ministrul armatei și să se reducă numărul subsecretarilor de stat, cu cinci. În legătură cu noul ministru al armatei se vorbește de persoana d-lui mareșal Prezan. Nu se știe, însă, dacă d-sa va primi.

Intrunirea miniștrilor de externe ai Micei Înțelegeri

În cursul zilei de 28 Maiu a. c., a avut loc la Geneva un consiliu al miniștrilor de externe ai țărilor cari alcătuiesc Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia și Iugoslavia). Consiliul a fost prezidat de dl Nicolae Titulescu, ministrul de externe al țării noastre.

S'au discutat, cu acest prilej, o seamă de chestiuni, cari privesc cele trei țări (nu trebuie uitat, că în același timp au început, la Geneva, lucrările Conferinței dezarmării). Tot cu acest prilej, s'a hotărît ca viitoarea conferință politică a Micei Înțelegeri să aibă loc la București, în jumătatea întâi a lunii Iunie a. c.

În aceeași zi, a avut loc la Geneva și o conferință a miniștrilor de externe ai țărilor, cari au iscălit pactul balcanic (România, Iugoslavia, Grecia și Turcia), la care dl N. Titulescu deasemenea a fost de față.

Mai amintim aci, că în timpul șederii d-sale la Geneva, dl Nicolae Titulescu, ministrul nostru de externe, a avut o lungă întrevedere cu Litvinov, comisarul afacerilor streine al Rusiei Sovietice (ministru de externe), discutând chestiunea recunoașterii Rusiei de către Mica Înțelegere și reluarea legăturilor între acestea două. Dl N. Titulescu a vorbit în numele celor trei țări: România, Cehoslovacia și Iugoslavia.

Stările din Bulgaria

Situația din Bulgaria, pe urma loviturii de stat a colonelului Gheorghieff — despre care am scris în numărul trecut al foii — continuă să fie destul de tulbură. Noul guvern nu se dovedește deplin pregătit și stăpân pe situație, iar partidele din opoziție nu prea vor să-l ajute în planurile lui.

Se crede chiar, că guvernul de dictatură al lui Gheorghieff n'ar fi de lungă durată și în locul lui ar veni un guvern de dreapta, în frunte cu Tancoff (un fel de guvern fascist).

Viitorul apropiat va deslega, fără îndoială, aceste probleme grele și tulburi.

Dela Conferința dezarmării

Deși astăzi, mai mult, ca oricând, marile fabrici de arme varsă mii și milioane de puști, mitraliere, tunuri, tancuri, aeroplan și alte mijloace de distrugere, totuși se mai găsește o seamă de oameni, cari se străduiesc din răputeri, în scopul de a înlătura primejdia unui nou măcel. Între aceștia, stă în primul loc marele bărbat de stat englez, Henderson, care este și președintele Conferinței de dezarmare, dela Geneva.

În timpul din urmă, mai ales, țările cari nu sunt mulțumite cu starea de azi a așezării popoarelor, au trămbițat în lung și lat îngroparea Conferinței dezarmării, susținând, că din toate planurile, ei se va alege praf și țărână. Și multă lume a început să dea crezare acestor păreri rău-cobitoare.

Dar iată, că nici cei cari iubesc cu adevărat pacea nu vor să se lase mai prejos. Dimpotrivă, ei țin să facă cunoscut în toată lumea, că vor face tot ce le stă în putință, spre a se ajunge la dezarmare, care singura poate garanta pacea lumii.

Astfel, la ședința biroului Conferinței dezarmării, care a avut loc Luni 28 Maiu a. c. (la Geneva), președintele Conferinței, Henderson, s'a ridicat cu toată tăria împotriva svonurilor neîncrezătoare în soarta străduințelor de dezarmare și a arătat, că stările de astăzi poruncesc, mai mult ca oricând, să se păsească la fapte.

În numele guvernului francez, Barthou, ministrul de externe al Franței, s'a alăturat întru toate la cele spuse de președintele Conferinței și a arătat, că țara sa va face tot ceea ce îi stă în putință, pentru a se ajunge la o mângâiere a înarmărilor nebune.

În ziua următoare, Marți, a avut loc ședința Comisiunii generale a dezarmării, unde a luat cuvântul Litvinov, delegatul Rusiei Sovietice și al Statelor-Unite, Norman Davis.

INFORMATIUNI

CONVOCARA PARLAMENTULUI. Potolindu-se frământările politice din zilele trecute, guvernul a supus spre aprobare și Suveranul a aprobat decretul, prin care este convocat Parlamentul în sesiune extraordinară, pe ziua de 14 Iunie a. c.

LISTA PARTIDULUI NAȚ.-ȚĂR., în alegerile județene, ce vor avea loc la 10 Iunie 1934, poartă numărul 2. Lista No. 1 este a guvernului. Toată lumea de bine va vota lista numărul 2!

SASIIL, în alegerile județene, dela 10 Iunie a. c., merg pe listă separată. Ei au lista No. 3.

PRODUCȚIA DE AUR A ROMÂNIEI, în anul 1933 a fost de 3500 kilograme. Întreg aurul acesta a fost cumpărat de Banca Națională, cu câte 110.000 lei kilogramul.

UN MOMENT ISTORIC. La Oradea s'a sărbătorit, în zilele de 27 și 28 Maiu a. c., un moment istoric important: un veac și jumătate de activitate a școalei normale române, din acel oraș.

SELETZKI cel faimos, din afacerea „Skoda”, a făcut recurs la înalta Curte de Casație, nădăjduind că i se va mai scădea din pedeapsă, sau chiar că i se va șterge de tot. Nădejdea, însă, nu i-s'a împlinit, fiindcă înalții judecători au lăsat în picioare, în întregime, vechea osândă, adică cinci ani de închisoare.

REDUCERI PE C. F. R. Incepând cu ziua de 15 Maiu a. c., și până la 15 Octombrie a. c., căile noastre ferate acordă o reducere de 50 la sută tuturor călătorilor cari merg în localitățile balneare (băi) și climaterice (pentru aer). Se cere, însă o condiție: Călătorul să stea în localitatea unde merge cel puțin 8 zile și cel mult 60 de zile. La ducere, călătorul merge cu bilet întreg, iar la înapoiere nu mai scoate altul, ci trebuie numai să-l vizeze pe cel vechiu.

ZĂPADĂ ÎN GERMANIA. În noaptea de 27 Maiu a. c., toate culmile mai înalte de 800 metri, din Germania, au fost acoperite cu un strat gros de zăpadă. Din pricina ei, în Germania s'a sălășluit, timp de câteva zile, un frig foarte simțit.

ÎN VÂRSTĂ DE 103 ANI. În comuna Sadu, jud. Sibiu, trăește moșneagul Ion Barbu, în vârsta binecuvântată de 103 ani. Moșneagul a studiat teologia, pe vremea lui Andrei Șaguna și pe urmă s'a dus ca învățător în satul său de naștere (Sadu), unde a funcționat peste 30 de ani. Învățătorul Ion Barbu e cuprins acum de neputințele bătrânețelor și chiar lucrurile ce le povestește de pe vremea sa, le spune cu greu și încălțit.

NU SE ASTÂMPĂRĂ! Ziarele elvețiene vestesc, că dela o vreme încoace, Ungurii au pornit o aprigă propagandă revizionistă în Elveția, căutând să inducă în eroare, cu plângerile lor nedrepte, pe fruntașii vieții publice de acolo. Aceleași ziare mai vestesc însă, că glasul Ungurilor răsună în pustiu, fiindcă toată lumea este convinsă că sunt glasuri mincinoase.

NENOROCIRE PESTE NENOROCIRE. Într'una din zile trecute, femeia Carolina Campo și fida ei, Iuliana, din com. Podul Săcuesc, jud. Cluj, și-au pus capăt zilelor. Ducându-se să vadă nenorocirea, tânărul Iosif Fodor, din aceeași comună, a fost atât de mișcat, încât a căzut la pământ, murind după câteva ore.

I-A TĂIAT TRENUL În noaptea zilei de 27 Maiu a. c., sătenii Iosif Lazar, Florea Lăcătuș și Vasile Ilea, reîntorcându-se beți dela un prieten, din comuna Șard, jud. Cluj, când au ajuns la cantonul 339 de pe linia Cluj-Oradea, au băgat de seamă, că rampa este lăsată. Cei trei țărani, deși au fost opriți de cantonier, au ridicat rampa, voind să treacă linia ferată, însă în aceeași clipă a venit o locomotivă, care i-a omorât pe toți trei.

AMIRALUL JAPONEZ TOGO, care a făcut minuni de vitejie în războiul ruso-japonez, din anul 1905, a încetat din viață.

† **CLOTILDA AVERESCU.** Vineri seara (25 Maiu a. c.) a încetat din viață, la sanatoriul „dr. Gerota”, din București, Clotilda Averescu, soția dlui mareșal Averescu. Corpul neînsuflețit al răposatei a fost transportat, în cursul zilei de Duminecă 27 Maiu, la Turnu-Severin, unde în ziua următoare a avut loc înmormântarea. Răposata a fost o femeie de larg suflet, care a muncit o viață întreagă pentru ajutorarea celor năcăjiți. Deasemenea, în timpul războiului, Clotilda Averescu a muncit din răspuțeri pentru ajutorarea ostașilor răniți și bolnavi. — Dumnezeu să-i odihnească sufletul ei blând și bun!

BUGETUL pe anul 1934—35 se crede că va fi de 19 miliarde 200 milioane.

COMISIA PARLAMENTARĂ, care cercetează afacerea „Skoda”, a hotărât să-l asculte și pe Seletzki și anume în ziua de 31 Maiu a. c.

RECOLTA STATELOR-UNITE este considerată ca și pierdută, din pricina secetei năpraznice, care bântuie acolo, de câteva săptămâni încoace. Din această pricină, prețurile cerealelor s'au urcat foarte mult, în Statele-Unite.

RECURSUL omorătorilor lui I. Duca (N. Constantinescu, D. Belimace și I. Caranica) va fi judecat de înalta Curte de Casație în ziua de 2 Iunie a. c.

NENOROCIRE DE AEROPLAN. În ziua de 29 Maiu a. c., un aeroplan din București s'a prăbușit la pământ, dela o înălțime de 1000 metri, sfărâmându-se complet. Căpitanul Cucer și locotenentul Rotaru au fost sdrobiți într'un chip îngrozitor.

AU SBURAT DELA PARIS LA NEW-YORK. Îndrăzneții sburători francezi Codos și Rossi au sburat, cu un aeroplan botezat „Josef Lebrich” dela Paris la New-York, făcând acest drum în 38 ore și 28 minute. Ca răsplată pentru fapta lor bravă, guvernul francez a înaintat pe Rossi la gradul de căpitan, iar pe Codos l-a numit comandor al Legiunii de onoare. E bine să se știe, că drumul dintre Paris și New-York, pe calea aerului, l-au făcut acum cei doi aviatori francezi este al doilea, primul fiind făcut, anii trecuți, tot de niște aviatori francezi, Costes și Bellonte.

AVIZ. Se aduce la cunoștință celor interesați că liceul de fete „Domnița Ileana” din Sibiu, are necesitate de 60 stâneni lemne de foc esență de fag eventual carpen de prima calitate, așezate în curtea liceului din str. Șaguna No. 8. Terminul pentru înaintarea ofertelor închise și sigilate, adresate direcțiunii liceului, e până la 15 Iunie iar livrarea până la 15 August 1934. Condițiunile mai detaliate se pot vedea în caietul de sarcini, în biroul liceului. Direcțiunea liceului de fete „Domnița Ileana” Sibiu.

PATRU SINUCIDERI s'au întâmplat într'o singură zi, în județul Timiș. Prima s'a întâmplat în com. Șaroș, unde și-a pus capăt zilelor locuitorul Antoniu Kremner, a doua în com. Mailot, unde s'a sinucis săteanul Martin Molnar, a treia în com. Sandora, unde și-a luat zilele, spânzurându-se, învățătoarea maghiară Barbara Gagner, iar a patra în com. Zăcălau, unde s'a sinucis femeia Elisabeta Plesz, în etate de 70 ani.

Bilete cu reducere pentru pensionari în cinema Apollo. La diferitele întrebări, direcțiunea cinematografului Apollo își permite a aduce cu onoare la cunoștință, că având în vedere situația critică a pensionarilor, eliberează ca și până acuma pentru aceste bilete cu reducere chiar și la filmele scumpe și mari, cu excepția Duminecilor și-a sărbătorilor la orele 7 și 9. — Pentru a se evita diferitele neplăceri sunt a se prezenta întotdeauna la cerere legitimațiile. — Spre a îndeplini dorința cercurilor mai largi, direcțiunea cinematografului Apollo s'a decis a introduce abonamente și anume; blocuri cu 10 buc., valabile 60 zile. Prețul unui bloc pentru parter Lei 180.—, pentru balcon Lei 230.—, inclusive toate celelalte taxe. Informațiuni seara la casa. Direcțiunea.

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase.

TRIUMFUL MĂTASEI MATE!

LA PARIS și LA VIENA

TOATE MODELELE PENTRU VARA 1934, SUNT CONFECTIONATE din MĂTĂSURI MATE; GALLIA PREZINTĂ UN ASORTIMENT SUPERB DE TOATE MĂTĂSURILE MATE CARE SUNT AZI ÎN MODĂ LA PARIS

„GALLIA”

15810

SIBIU, STR. REG. MARIA No. 34
BRAȘOV, PIAȚA LIBERTĂȚII 3

CUNUNIE. D-ra Dorica St. Mărină și dl Alexandru I. Niță își vor serba cununia religioasă, Duminecă la 3 Iunie 1934, în catedrala din Sibiu. — Mulți fericiți ani!

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la

Emil Höchsmann, Bijuterii, Sibiu, strada Regina Maria 61
15708

ASOCIAȚIA pensionarilor civili din județul Sibiu, invită pe toți membrii, a lua parte la adunarea generală, care va avea loc în ziua de 7 Iunie 1934, la ora 4 d. m., în sala mare dela casa din str. Regele Carol Nr. 26.

CONVOCARA. Societatea Națională a meseriașilor Patroni Români din Sibiu. Se convoacă pe ziua de 10 Iunie 1934, ora 3 d. m., în sala Reuniunii Culturale a meseriașilor din strada Brukenthal Nr. 17, la Adunarea Generală. Ordinea de zi: Deschiderea Adunării Generale. Raportul secretarului asupra activității. Darea de seamă a Casierului precum și descărcarea Comitetului. Diverse. **Comitetul**

SOCIETATEA „PRINCIPELE MIRECEA”, filiala Sibiu, a aranjat Duminecă în 27 Maiu 1934 la ora 6 p. m. un matineu în teatrul orașenesc pentru serbarea zilei copilului. Serbarea a reușit foarte bine. Au dat concursul mai multe școli din Sibiu și fanfara școalei normale. Eleva Predescu Ștefania din cl. I a recitat bine poezioara „Sase pui și-o biată mamă”. Elevul N. David din cl. Ib băieți a declamat frumos poezia „Curățenia”. Elevii El. Vestemean și Sterică Tatar dela grădina de copii No. 1, au interpretat foarte abil sceneta „Greerele și furnica”. Sanda și Kiti Stoichiția au executat corect la pian cu patru mâini: fragment din opera „Freischütz” de Weber și „Melodie rusească” de Parlov. Sandu Stoichiția a cântat cu dexteritate la pian „Valsul Viselor” de Beethoven și „Perlele” de Burgmüller. Frații Radu, Sandu și Kiti Stoichiția au executat cu simț muzical la pian cu 6 mâini „Căntece de pe lângă Dunăre” de I. Strauss. Elevii grădiniței No. 4 au predat în mod grațios „Dansul Păpușilor”. Iriana Beu a cântat la pian cu pricepere „Dans Spaniol”. Olga Muțiu a executat în mod artistic dansurile: „Polka” de Behr și „Micky Maus dansează”. Sceneta „Anotimpurile” a fost interpretată drăgălaș de elevele cl. II. Cl. III și IV, s'au produs bine cu frumoase exerciții gimnastice. Dansurile naționale au fost dansate frumos de elevele cl. V—VII. Fanfara școalei normale a delectat publicul la începutul și la sfârșitul reprezentației. Publicul a plecat satisfăcut dela această frumoasă serbare la al cărei succes au colaborat numai copii, tot în folosul copiilor. **Tenzi.**

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”.
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Ședința Comitetului organizației național-țărăniste, din jud. Sibiu

Marti, în 29 Maiu a. c., la ora 11^{1/2} — în treacăt fie zis, o oră cam târzie — Comitetul organizației național țărăniste din județul Sibiu a fost conchemat la o ședință, în sala „Unicum“, din Sibiu. Să recunoaștem, a fost o ședință așteptată cu cel mai viu interes de cercurile partidului nostru, bănuindu-se, de către unii, că se vor întâmpla lucruri de mare răsunet politic.

Nădejile acestora, însă, nu s'au împlinit, fiindcă ședința de Marti a decurs în liniște, iar explozia „bombelor“ așteptate nu s'a produs.

La ora 11^{1/2}, sala „Unicum“ era plină de delegați din întreg județul, afară de comunele Șura-Mică, Mag, Dobârca, Poiana și Poplaca, cari nu au fost reprezentate. Cei 12 șefi de sectoare, de curând investiți cu această importantă misiune, străjuiau fiecare în flancul grupului său.

Dl V. V. Tilea, președintele organizației naț.-țăr. din jud. Sibiu, și-a făcut apariția la ora 12 și câteva minute. Șefii de sectoare cu grupurile lor, îl aplaudă îndelung.

Vorbirea dlui V. Tilea

Deschizând ședința, dl președinte V. Tilea spune între altele următoarele:

Am grăbit reorganizarea, pentru că nu ne surprindă o eventuală criză de guvern. Dar iată, că teama noastră s'a tradus în fapt. S'a declarat o criză de guvern. E drept, însă, că nu pe față. Ea ne-a surprins într-o campanie de reorganizare.

Criza se va putea potoli. Nu va veni, în niciun caz, un guvern, care să fie alcătuit din sânul altor partide, decât cel național-țărănesc sau liberal.

Țara se va convinge, în câteva luni, că nu există un alt organism mai tare și mai bun ca partidul național-țărănesc. Chiar și criza de guvern, care era să se deslănțuie, a fost ocolită, datorită stăruințelor noastre. Am dat astfel dovadă, că glasul nostru se face ascultat și din opoziție.

În continuare, dl V. Tilea arată ce a făcut d-sa pentru prietenii și oamenii cari l-au urmat, ca și pentru județ. Apoi spune:

Ne bucurăm de prezența d-lui dr. N. Lupu în sânul partidului nostru. Lucrul acesta e o dovadă în plus a tăriei noastre.

Alegerile județene, ce vor avea loc în ziua de 10 Iunie a. c., vor fi o isbândă nouă a partidului naț.-țăr., în acest județ.

S'a vorbit mult, în timpul din urmă, despre anumite frecări din sânul partidului nostru. Acestea, însă, privesc pe cei mari. Noi nu avem căderea să ne amestecăm în chestiunile lor, ci să ne ocupăm cu chestiunile de gospodărie locală. Va trebui, însă, ca și cei de sus, cari nu au la spatele lor glasul majorității, să asculte de acei cari îl au.

D-sa arată apoi cum a pășit la reorganizarea partidului în județ și sfârșește îndemnând la strângerea rândurilor și la o conlucrare cât mai armonică.

Vorbirea d-lui Ier. Stoichiță

Luând cuvântul dl dr. Ieronim Stoichiță, vicepreședinte al organizației, spune următoarele:

Am luat cu plăcere la cunoștință cele expuse de dl președinte. S'a făcut dovada, în decurs de 6 luni, că partidul liberal este absolut incapabil și nepriceput. Până în clipa venirii lui la putere, a amăgit mereu poporul cu făgădueli mari, fluturându-i mereu, dinaintea ochilor, belșugul de până acum 6—7 ani. Dar când a fost pus la treabă, s'a dovedit cu totul neputincios. Nimic din cele făgăduite nu a împlinit. Insași legea conversiunii este făcută, în primul rând, pentru ocrotirea intereselor bogătaşilor liberali.

În schimb, partidul național-țărănesc s'a dovedit purtător de cuvânt chiar și din opoziție. Oricari ar fi frământările acestui partid, rămâne mai presus de toate interesul permanent și devotamentul față de toți conducătorii lui.

Furtuna se isbește în primul rând de stejarul cel mai înalt și de culmile munților. Și așa, s'a încercat defăimarea celui

mai curat suflet din țara românească, a d-lui Iuliu Maniu (aplaude).

Însă toată lumea este încredințată astăzi, că figura cea mai strălucită a vieții noastre publice și singura nădejde a zilelor de mâine este dl Iuliu Maniu (aplaude furtunoase și îndelung repetate).

În ce mă privește, eu sunt un luptător disciplinat al partidului și în fața d-voastră declar, că am tot respectul și tot devotamentul pentru conducătorul țărănimii, care este dl Ion Mihalache, președintele partidului nostru (aplaude repetate). Deasemenea, îmi exprim aci toată recunoștința față de vrednicul bărbat ardelean dl Vaida-Voevod (aplaude repetate).

Fixarea listei de candidare pentru alegerile județene

S'a trecut apoi la punctul următor al ordinei de zi și anume fixarea listei de candidare, pentru alegerile județene dela 10 Iunie a. c. Dl președinte a propus o comisie de 5 membri, care să propună pe candidați. Cei cinci membri ai comisiei au fost d-nii: dr. L. Borgia, dr. N. Comșa, dr. C. Ștefan, dr. Em. Turcu și Șt. Ghighiță. La propunerea d-lui dr. I. Stoichiță, comisia a fost completată cu un al șaselea membru, în persoana pâr. Patrachie Marcu.

Comisiei i-s'a dat îndrumări, ca în alegerea persoanelor să țină seamă și de propunerile șefilor de sectoare... După desbateri de aproape 2 ore, comisia a prezentat o listă, care fiind apoi supusă spre aprobare, comitetul a aprobat-o.

În ce privește congresul organizației naț.-țăr. a județului Sibiu, care urma să aibă loc în ziua de 24 Iunie a. c., în urma unor propuneri de amânare, s'a hotărât să se lase această chestiune în sarcina d-lui președinte al organizației județene, care, în înțelegere cu dl președinte al partidului Ion Mihalache, să aleagă data cea mai potrivită.

Ședința a luat sfârșit la ora 3 jumătate după amiază. Rep.

Despre afacerea „Skoda“

S'au făcut sau nu „învârteli“ în legătură cu comenzile de armament făcute la uzinele „Skoda“, din Cehoslovacia și dacă s'au făcut, cine sunt vinovații? Iată ce urmărește să descopere comisiunea parlamentară, care cercetează de prezent faimoasa afacere „Skoda“.

Acceastă comisiune lucrează în tocmai ca o treaptă oarecare de judecată, ca un tribunal bunăoară, cercetând hârtii și registre, ascultând martori și specialiști etc.

Deocamdată se urmează la ascultarea martorilor. Până în prezent au fost ascultați ca martori d-nii generali: Cihoschi, Macovescu și Paul Angelescu, cari au dat amănunte cu privire la chipul cum s'a încheiat contractul cu „Skoda“, precum și a condițiilor tehnice prevăzute în contract (cum să fie armele furnizate etc.). Ascultarea martorilor va continua în zilele următoare.

Nădăjduim, că până în cele din urmă se va face lumină deplină în această afacere, pentru că ea să nu mai apese asupra moralei țării, ca un nor negru.

Ca recunoștință

sburătorului Aurel Vlaicu

Care suflet de bun Român nu se înduioșează, aducându-și aminte de acela pe care înainte cu 22 de ani, îl răsfățam cu numele de „Vulturul Carpaților“? Care inimă românească nu sângerează de durere, când își reamintește de tristul sfârșit al tânărului inginer ardelean, care a fost Aurel Vlaicu?

Multă fală a făcut Neamului său acest fiu cu mintea luminată și înzestrat cu un curaj neîntrecut. El a dat cea mai bună dovadă despre puterile sufletești, despre geniul creator, al Neamului românesc.

Iată cauzele pentru cari salutăm, cu toată căldura gestul frumos al acelora, cari au hotărât și au dus la îndeplinire ridica-

rea unui monument lui Aurel Vlaicu, în comuna sa de naștere, Bîntînți, din jud. Hunedoara. Prin aceasta, Neamul nostru și-a îndeplinit cea mai sfântă datorie, față de un fiu al lui, care l-a slujit atât de admirabil.

Desvelirea monumentului a avut loc a doua zi de Rusalii (28 Maiu), prilejuind Bîntînțului o sărbătoare cu adevărat înălțătoare.

Fie, ca această recunoștință a Patriei să fie prilej de adâncă inspirație și avânt de muncă pentru generațiile Neamului, de azi și de mâine.

Ce se petrece în alte țări

UNGARIA a rămas aproape singura țară din lume, unde votarea se face pe față. — Lumea noastră ardeleană își aduce bine aminte, cum se vota aici, odinioară. Văzându-se atât de înapoiati, conducătorii Ungariei au hotărât să introducă și acolo votul secret (ca la noi) și în plus, votul universal, adică să aibă drept de vot fiecare cetățean trecut de 21 ani, fără considerare la averea sau învățătura ce o are. — Se știe, că nu numai în privința votului, dar și a altor libertăți și drepturi cetățenești, țara vecină a rămas mult de tot în urmă, acolo rămânând în ființă legile așa numite feudale, adică de acum 5—6 sute de ani.

ITALIA. Prim-ministrul Italiei, Mussolini, a ținut, în fața Camerei italiene, un discurs, în care a arătat ce crede el despre dezarmare. Mussolini a spus, între altele: „Dezarmarea nu trebuie să ne mai preocupe azi, deloc. Ea este o chestiune pentru totdeauna închisă și compromisă. Omenirea are un destin tragic și acesta este războiul. Pacea veșnică nu duce la altceva, decât la descompunere. Războiul este acela care creiază virtuțile. Numai datorită jertfelor de sânge, a urcat omenirea, treaptă de treaptă, scara civilizației. Italia este dornică de pace, dar dacă va fi nevoie, ea este pregătită și pentru război“.

Amurgul Zeilor

Cele două articole apărute în ultimele numere ale ziarului nostru, în care vorbeam de „Marfa Vărsată“, au avut ca urmare o schimbare pe teren moral a negustorilor și gospodinelor noastre, prin reintoarcerea la vechiul dicton strămoșesc, care spune că: „Numai Mărfurile bune sunt eftine“!

Efectul acestor două articole în rândurile populației, a fost asemănător unei furtuni purificatoare, venită din cer senin și a deschis ochii a nenumărate mii de oameni cari mai pipăiau în întuneric, deoarece și aceștia au ajuns a recunoaște că își dădeau banii greu munciți, pe mărfuri de păcăleală. —

În ultimul timp și Camerele de Comerț au luat loc în rândurile avangardei celor ce luptă pentru negustorie cuviincioasă și morală negustorească. Pentru a feri în viitor populația de pagube, au dat o dispozițiune organelor lor prin care au arătat că umplând cu „marfa vărsată“ tuburile, sticlulele și cutiile cu marcă înregistrată ale fabricilor cu renume, negustorii se dedau unui delict imoral și pedepsit de lege.

15839

Zilele acestor elemente cari până în prezent au pescuit în apă tulbure, sunt numărate, deoarece este de sperat că în foarte scurt timp măsurile luate de către autorități să pună capăt acestei situații, forțându-i să nu-și mai depună ouăle în cuiburi streine, cum face cucul, ci să le depună în cuiburile proprii. Așa că gospodina va ști de acum înainte care dintre aceste produse îi distruge obiectele casnice.

Amenzile mari, cari sunt prevăzute pentru acei ce toarnă marfa vărsată în ambalajele cu marca înregistrată, deci protejată de lege, vor feri pe viitor gospodinele de a li-se vinde mărfuri proaste în ambalajele articolelor de marcă, drept marfă originală, iar noi, ca ziar, ne bucurăm din suflet că am colaborat în acest sens și că am putut să evidențiem vericiteatea proverbului bătrânesc, care bine zice: „Numai mărfurile bune sunt eftine“!

Starea câmpului

De bună seamă, că îi interesează pe oamenii noștri în cel mai înalt grad și chestiunile politice din sânul țării, mai ales acum când iarăși a început să bată un vânt de „ducă”. Și deasemenea o interesează și ceea ce se întâmplă pe la vecini — bunăoară în Bulgaria, sau chiar în țările mai îndepărtate.

Dar mai presus de toate, ne interesează pe toți situația recoltei, adică să știm dacă avem ce mânca în decurs de un an. „În primul rând să trăiesc și apoi să filosofez”, așa spune o vorbă înțeleaptă de a strămoșilor noștri, de a Romanilor. De aceea, le urmăim și noi pilda.

Din fericire, putem să nu mai vorbim cu îngrijorarea cu care vorbiam mai săptămânile trecute, când seceta ne amenința cu foametea. În timpul din urmă au căzut în întreaga țară, ploile binecuvântate și îmbelșugate, cari au fost de mare folos întregii recolte. Vorba sătenilor noștri; „A căzut aur din cer, nu apă”.

E drept, că deodată cu ploile dela începutul acestei săptămâni a căzut la munți multă zăpadă, care a răcorit simțitor timpul și care a adus cu sine și puțină brumă. Cu toate acestea, zăpada căzută n'a alcătuit cine știe ce mare pacoste. Doar locuitorii dela munte, dacă au avut de suferit oleacă, din pricina, că li s'a acoperit pășunatul vitelor și al oilor.

Starea recoltei de grâu

De bună seamă, că pentru grâu, ploile au venit puțin cam târziu. Dar și grânele s'au îndreptat mult de tot pe urma lor. În unele părți ale țării, seceta a luat sfârșit tocmai când trebuia să rodească grâul, ceea ce, bineînțeles, a fost o mare binefacere. Dar și unde au ajuns ploile mai târziu, ele au ajutat foarte mult la desvoltarea bobului.

În situația de azi, se crede că recolta de grâu va acoperi cu prisosință cerințele consumului din sânul țării, adică vom avea mai mult decât ne trebuie pentru hrana noastră a populației.

Starea recoltei de grâu în alte țări

Seceta ce a bântuit în primăvara aceasta a avut urmări și asupra recoltei de grâu din alte țări. Așa bunăoară, recolta de grâu a Franței va fi cu 1 milion de tone, iar a Italiei cu o jumătate de milion mai mică decât în anul trecut. În alte țări, ca Germania, Belgia și Olanda, recolta de grâu va fi aproape ca și cea din anul trecut (se știe, însă, că aceste țări nu samănă prea mult grâu).

Statele-Unite încă vor avea o recoltă de grâu slabă. Totuși, îngrijorarea nu este prea mare acolo, fiindcă Americanii au stocuri uriașe de grâu din anii trecuți.

Starea recoltei de porumb

Din toată recolta, cel mai mult bine l-au făcut ploile porumbului. Acesta, în urma umezelii, de care avea atâtă nevoie, se desvoltă cum nu se poate mai frumos. Dacă ploile vor cădea regulat și acum la începutul lunii Iunie și dacă nu va suferi din pricina unor altor neajunsuri (brumă, grindină, revărsări), atunci putem nădăjdui la o recoltă mai mult decât mulțumitoare.

De ar da bunul Dumnezeu să fie așa, pentru ca să nu mai fie nevoiți oamenii noștri să cerșească porumb pe la Prefecturi, de unde li se dă adeseori un porumb mucăgăit și slab.

Celelalte cereale

Dintre toate semănăturile, cel mai mult a suferit de secetă orzul și cam tot atât și ovăsul. Rosta acestora va fi foarte mică, în anul acesta, pe întreg cuprinsul țării.

Fânețele, pomii, și viile

Fânețele nu și-au revenit încă pe deplin, dar sunt pe cale de a-și reveni. În orice caz, însă, nu vom avea belșug de nutreț. Dimpotrivă, oamenii noștri trebuie să fie cu mare grijă, pentru ca să-și poată scoate cu bine vitele din iarnă. În acest scop, ar fi bine să se îngrijească încă de

TREI ÎNTREBĂRI ??? UN RĂSPUNS!

CINE CREDE ÎN SURPRIZELE NOROCULUI??

15833

CINE ASPIRĂ LA UN TRAI FĂRĂ DE GRIJI??

CINE DOREȘTE FERICIREA FAMILIEI SALE??

IMEDIAT SĂ CUMPERE SAU SĂ

RENOIASCĂ LOZUL LUI DELA

LOTERIA DE STAT

TRAGEREA

Cl. II-a la 5-6 Iunie 1934

Cea mai mare și cea mai norocoasă colectură principală în întreg Ardealul

BANCA ILIESCU S. A. CLUJ

Folosiți ocazia și cumpărați lozuri.

15833

pe acum de anumite nutrețuri, ca măzăriche, cucuruz pentru boi etc.

Pomii merg foarte bine, până de prezent, în toată țara. Viile strălucit. Asupra acestora, seceta n'a avut nici o înrăurire dăunătoare. Dimpotrivă, le-a ajutat să se desvolte admirabil, nu ca anul trecut, când nu mai conțeau ploile.

Poame sunt foarte multe și la fel, viile sunt încărcate cu struguri. Rămâne, cum am spus și despre porumb, ca timpul să fie prielnic și de acum înainte și atunci suntem siguri, că vom avea belșug în poame și vin, ceea ce va fi de mare folos gospodăriei țării.

Cuvântul unui vechiu abonat al nostru

Onorate D-le Redactor Bratu, fost deputat și senator de Sibiu,

Subsemnatul sunt abonată al „Foi Poporului” din anul 1894, luna Maiu și am avut-o și cât am fost în America. De aceea, vă rog din suflet să publicați aceste șire în mult prețuita D-voastră foaie, făcând îndreptările pe cari le credeți de cuviință.

În comuna noastră fruntașă, Arpașul de jos, unde avem judecătorie, oficiu pretorial, ocol silvic și post de jandarmi, cu toate că avem 3 învățători, (mai târziu s'a înființat și al patrulea post de învățător), nici unul dintre aceștia nu și-a dat oboșeala să facă un cor bisericesc.

În anul acesta, s'a apucat dl Al. G. Cucu, absolvent al Academiei teologice din Sibiu, dimpreună cu fratele său dl Const. G. Cucu, candidat de notar și, după o muncă de 7 săptămâni, au pregătit tinerețul țărănesc, încât a doua zi de Sf. Inviere au dat toate răspunsurile sfintei slujbe,

stărnind admirația tuturor celor prezenți. Mulți bătrâni aveau lacrimi în ochi. Cei doi tineri vrednici au fost felicitați într'un chip foarte călduros de consătenii lor.

După munca depusă, pot să fie mândri de rezultat, iar noi le dorim să trăiască la mulți ani cu sănătate, ca să poată munci cu acelaș avânt și de acum înainte.

Ghedeon Pavel

Către toate gospodinele!

În ultimele săptămâni am primit numeroase scrisori, în cari gospodinele ne fac cunoscut că li-s'a vândut cremă de ghetă pusă în vânzare cu gramul, drept „Schmoll”.

Mulțumim tuturor acestor gospodine pentru devotamentul arătat față de fabricatele noastre. Prin ziarul „Foaia Poporului” aducem la cunoștința tuturor gospodinelor din țară că „Schmollpasta” nu s'a vândut niciodată cu gramul și declarăm ca înșelător pe oricine va vinde în viitor cremă cântărită, drept „Schmollpasta”.

Rugăm pe toate gospodinele ca să explice acest lucru și servitoarelor lor, așa că ele să nu meargă cu cutiile goale de „Schmoll” spre a le umple cu cremă de calitate dubioasă ce se vinde cu gramul. Veritabilă este numai cea cremă care se vinde gata ambalată în cutii originale „Schmoll”, are un miros plăcut și o suprafață ca marmora.

Totodată facem atente pe doamnele gospodine să se ferească și de acele cutii imitate cu culorile noastre: negru-albastru-alb, deoarece singurele veritabile sunt numai acele cutii pe cari sunt scrise cuvintele bine cunoscute: „Schmoll-Pasta”.

Cu toată stima,

Schmollpasta S. A.

15839